
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2021/08930 

 Del: 31/12/2021 

 Esecutivo Da: 31/12/2021 

 Proponente: P.O. Energia, Valutazione Ambientale e Bonifiche 

 

OGGETTO: 

“Accordo Quadro per lavori di manutenzione opere stradali dei percorsi ciclopedonali in ambito fluviale del 

territorio comunale di Firenze” affidamento a Frassineti srl e approvazione primo contratto attuativo

 

Il Responsabile della P.O. Energia, Valutazione Ambientale e 

Bonifiche

Visti:

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 22 febbraio 2021 avente 

ad oggetto "Documenti di programmazione 2021/2023: approvazione note 

di aggiornamento al Dup, bilancio finanziario, nota integrativa e piano 

triennale investimenti";

 la Deliberazione n. 96 del 30 marzo 2021 con cui la Giunta Comunale ha 

approvato il “Piano esecutivo di gestione 2021/2023” e con la quale l'Arch. 

Gianni Bordoni, Responsabile della P.O. Energia, Valutazione Ambientale e 

Bonifiche, è stato autorizzato ad adottare gli atti di gestione finanziaria 

relativi alle spese connesse alla realizzazione del programma assegnato;

 il provvedimento dirigenziale di conferimento dell’incarico di 

Responsabile della P.O. n. 712/2020 successivamente prorogato;

 il progetto relativo all’ “Accordo Quadro per lavori di manutenzione opere 

stradali dei percorsi ciclopedonali in ambito fluviale del territorio 

comunale di Firenze”, per un importo di lavori stimato in € 67.889,43, di 

cui € 2.717,93 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, oltre 

Pag. 1 di 10 DD/2021/08930



IVA 22%, costituito dai seguenti elaborati conservati agli Atti d’Ufficio:

 Relazione Tecnica 

 Capitolato speciale d’Appalto

 Cronoprogramma

 Stima dei costi della sicurezza

 Consistenza delle aree interessate dagli interventi;

 Elenco Prezzi Integrativo;

 Analisi dei prezzi;

 Tavole 1 e 2;

 

Tenuto conto che il quadro economico della spesa del progetto è di seguito 

specificato:

 

Importo dei lavori € 65.171,50

Oneri della 

sicurezza

€ 2.717,93

Lavori + Oneri 

sicurezza

€ 67.889,43

IVA 22% € 14.935,67

Totale € 82.825,10

Dato atto che: 

 che le opere di cui al presente Accordo Quadro sono opere di 

manutenzione ordinaria sul sistema delle ciclopiste in carico a questo 

Ufficio;

 in relazione all’Accordo Quadro in oggetto è stata avviata la procedura di 

affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) della Legge n. 

120/2020, che si è svolta in modalità telematica, mediante l’utilizzo della 

piattaforma del Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana (in 

sigla S.T.A.R.T.), a cura della Direzione Ambiente;

 è stato invitato l’operatore economico Impresa Frassineti S.r.l., con sede legale in Sesto 

Fiorentino ,Via Giulio Pastore, 10/12 che ha presentato un ribasso pari allo 6,20001% 

sull’importo posto a base di gara;

Pag. 2 di 10 DD/2021/08930



 il CIG del presente intervento è: 9009467F5A;

Considerato che la suddetta offerta è ritenuta congrua dal sottoscritto RUP 
Arch. Gianni Bordoni, in relazione alla natura e all’oggetto delle prestazioni;

Dato atto che:

-     sono in corso i controlli relativi al possesso dei requisiti di ordine 

generale (art. 80 D.Lgs. n. 50/2016) dell’operatore economico Impresa 

Frassineti S.r.l.;

-     non sussistono cause di conflitto di interessi in capo al sottoscritto e ai 

sensi degli artt. 42 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, 6 e 6-bis della Legge n. 

241/1990, nonché in esecuzione di quanto disposto dal Segretario 

Generale con nota prot. n. 76915 del 31 marzo 2014 per l’adozione del 

presente atto;

-     è stata acquisita specifica dichiarazione del sottoscritto in ottemperanza 

al Piano per la Prevenzione della Corruzione approvato con D.G.C. n. 24 

del 31/01/2014 ed aggiornato con deliberazioni n. 22/2016 (PTPC 2016-

2018) e n. 33/2018 (PTPC 2018-2020), n. 25/2019 (PTPC 2019-2021), n. 

21/2020 (PTPC 2020-2022) e n. 91/2021 (PTPC 2021-2023) circa la non 

sussistenza di conflitti di interesse in relazione all’oggetto 

dell’affidamento e all’aggiudicatario, conservata agli atti della Direzione 

Ambiente;

Tenuto conto del rispetto, nell’espletamento della procedura in questione, dei 

principi di economicità, efficacia, tempestività, rotazione, correttezza, 

trasparenza e proporzionalità;

Considerato che:

- l’intervento in oggetto si configura come Accordo Quadro e di conseguenza 

anche il quadro economico di aggiudicazione prevede che l’intero importo 

lavori venga impegnato in favore dell’aggiudicatario al lordo del ribasso 

offerto;

- trattandosi di Accordo Quadro, l’Amministrazione non avrà alcun obbligo di 

ordinare prestazioni fino al raggiungimento dell’importo massimo relativo 

al contratto aggiudicato, riservandosi la facoltà di ordinare le prestazioni 

sulla base delle proprie effettive esigenze;

Pag. 3 di 10 DD/2021/08930



 

 Ritenuto:

-    di approvare il progetto relativo all’ “Accordo Quadro per lavori di 

manutenzione opere stradali dei percorsi ciclopedonali in ambito fluviale 

del territorio comunale di Firenze” per un importo di lavori stimato in € 

67.889,43, di cui € 2.717,93 per oneri della sicurezza non soggetti a 

ribasso d’asta, oltre IVA 22%, costituito dai seguenti elaborati: Relazione 

Tecnica; Capitolato speciale d’Appalto; Cronoprogramma; Stima dei costi 

della sicurezza; Consistenza delle aree interessate dagli interventi; Elenco 

Prezzi Integrativo; Analisi dei prezzi; Tavole 1 e 2;

- di procedere all’aggiudicazione, ai sensi dell’art. 32, comma 5, del D.Lgs. 

50/2016, dell’ “Accordo Quadro per lavori di manutenzione opere stradali 

dei percorsi ciclopedonali in ambito fluviale del territorio comunale di 

Firenze”” a Impresa Frassineti S.r.l. (cod. ben. 30062), con sede legale in 

Sesto Fiorentino (FI) Via Giulio Pastore n. 10/12, C.F./P.IVA 04475540482, fatto 

salvo l’esito positivo dei controlli;

-     di approvare il seguente quadro economico:

Importo dei lavori € 65.171,50

Oneri della 

sicurezza

€ 2.717,93

Lavori + Oneri 

sicurezza

€ 67.889,43

IVA 22% € 14.935,67

Totale € 82.825,10

- di approvare la bozza di Contratto di Accordo Quadro allegata alla presente, 

per l’importo complessivo di € 82.825,10, IVA 22% inclusa, con contestuale 

affidamento dello stesso all’Impresa Frassineti S.r.l.;

    - di approvare la bozza di contratto attuativo allegata alla presente, per 

l’importo complessivo di € 49.521,48, IVA 22% inclusa, con contestuale 

Pag. 4 di 10 DD/2021/08930



affidamento dello stesso alla Impresa Frassineti S.r.l. (CIG 90196556C4) come 

da seguente quadro economico:

 

Importo complessivo lavori

  
38.264,28 

Costi per la sicurezza non soggetto a ribasso d'asta
 

 1.718,23 

Oneri Covid soggetti a ribasso d'asta
 

 608,87 

Totale
 

 40.591,38 

iva 22%
 

 8.930,10 

Importo totale contratto attuativo n. 1
 

 49.521,48 

- di procedere all’accertamento in Entrata della somma di € 16.616,56 

corrisposta dalla Città Metropolitana sul capitolo E 11910 con DD n. 2505/2021, 

e all'impegno di pari importo a favore della ditta affidataria Impresa Frassineti 

S.r.l. (cod. ben. 30062), con sede legale in Sesto Fiorentino (FI) Via Giulio 

Pastore n. 10/12, C.F./P.IVA 04475540482, per l’esercizio 2021 sul Cap. U 37740;

- di assumere con il presente atto i seguenti movimenti di spesa:

- di assumere sub impegno di spesa da  impegno 2021/1264 per € 8.804,64 

esercizio 2021 in favore della ditta affidataria;

- di assumere impegno di spesa per la somma di € 10.716,84  sul capitolo 

U37740/4 esercizio 2021 in favore della ditta affidataria (Impegno di 

provenienza Avanzo di amministrazione 2019/8431);

- di assumere sub impegno di spesa da impegno 2022/283 per  la somma di € 

13.383,44 cap. 37900 esercizio 2022 in favore della ditta affidataria;

Dato atto che a seguito dell’affidamento del primo contratto attuativo 

residuano le somme come risultanti dal seguente quadro economico:

Importo complessivo complessivo accordo quadro 
 

 82.825,10 

Importo totale contratto attuativo n. 1   49.521,48 

Pag. 5 di 10 DD/2021/08930



Importo residuo 
 

 33.303,62 

Dato atto:  

- delle disposizioni del Piano per la prevenzione della Corruzione e Trasparenza 

approvato con deliberazione di Giunta n. 24/14 ed aggiornato con deliberazioni 

n. 22/2016 (PTPCT 2016-2018) e n. 33/2018 (PTPCT 2018-2020), n. 2020/G/21 

(PTPCT 2020-2022) e da ultimo con deliberazione 2021/G/91 (PTPCT 2021-

2023);

- del Codice di Comportamento del Comune di Firenze, approvato con 

Deliberazione della Giunta Comunale n. 12 del 26/01/2021 

(https://www.comune.fi.it/system/files/2021-02/Codice-comportamento-

dipendenti-Comune-Firenze2021.pdf);

Dato atto:

- che le copie informatiche dei documenti allegati al presente provvedimento 

sono conformi agli originali cartacei conservati agli atti dell’Ufficio;

- altresì, della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 

147-bis del D.Lgs. n. 267/2000;

Visti:

- il D.L. n. 76/2020 conv. in L. 11 settembre 2020, n. 120, come modificato dal 

D.L. 77/2021;

- il D.Lgs. n. 50/2016, e in particolare l’art. 36 comma 2 lett. a), come modificato 

dall'art. 1, comma 5-bis, legge n. 120 del 2020;

- gli artt. 107 e 183 del D.Lgs. n. 267/2000;

- il DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore;

- l'art. 81 dello Statuto del Comune di Firenze;

- l’art. 24 del Regolamento generale per l’attività contrattuale del Comune di 

Firenze;

- l'art. 21 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi del Comune 

di Firenze;

Pag. 6 di 10 DD/2021/08930



DETERMINA

 

ai sensi dell’art. 32 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016, per quanto sopra riportato 

ed in questa sede richiamato:

 

1. di approvare il progetto relativo all’ “Accordo Quadro per lavori di 

manutenzione opere stradali dei percorsi ciclopedonali in ambito fluviale 

del territorio comunale di Firenze” per un importo di lavori stimato in € 

67.889,43, di cui € 2.717,93 per oneri della sicurezza non soggetti a 

ribasso d’asta, oltre IVA 22%, costituito dai seguenti elaborati: Relazione 

Tecnica; Capitolato speciale d’Appalto; Cronoprogramma; Stima dei costi 

della sicurezza; Consistenza delle aree interessate dagli interventi; Elenco 

Prezzi Integrativo; Analisi dei prezzi; Tavole 1 e 2;

2. di aggiudicare l’ “Accordo Quadro per lavori di manutenzione opere 

stradali dei percorsi ciclopedonali in ambito fluviale del territorio 

comunale di Firenze” a Impresa Frassineti S.r.l. (cod. ben. 30062), con 

sede legale in Sesto Fiorentino (FI) Via Giulio Pastore n. 10/12, C.F./P.IVA 

04475540482 - CIG 9009467F5A - che ha offerto un ribasso dello 

6,20001% sull’importo posto a base di gara, come da verbale ed offerta 

che si allegano, fatto salvo l’esito positivo dei controlli in corso di 

espletamento,;

3. di approvare il seguente quadro economico: 

 

Importo dei lavori € 65.171,50

Oneri della 

sicurezza

€ 2.717,93

Lavori + Oneri 

sicurezza

€ 67.889,43

IVA 22% € 14.935,67

Pag. 7 di 10 DD/2021/08930



Totale € 82.825,10

 

4. di approvare la bozza di Contratto di Accordo Quadro allegata alla 

presente, per l’importo complessivo di € 82.825,10, IVA 22% inclusa, con 

contestuale affidamento dello stesso alla ditta Impresa Frassineti S.r.l.;

5. di approvare la bozza di contratto attuativo allegata alla presente, per 

l’importo complessivo di € 49.521,48, IVA 22% inclusa, con contestuale 

affidamento dello stesso alla Impresa Frassineti S.r.l. (CIG 90196556C4);

6. di procedere all’accertamento in Entrata della somma di € 16.616,56 

corrisposta dalla Città Metropolitana sul capitolo E 11910 con DD n. 2505/2021, 

e all'impegno di pari importo a favore della ditta affidataria Impresa Frassineti 

S.r.l. (cod. ben. 30062), con sede legale in Sesto Fiorentino (FI) Via Giulio 

Pastore n. 10/12, C.F./P.IVA 04475540482, per l’esercizio 2021 sul Cap. U 37740;

7. di assumere con il presente atto i seguenti movimenti di spesa:

- di assumere sub impegno di spesa da  impegno 2021/1264 per € 8.804,64 

esercizio 2021 in favore della ditta affidataria;

- di assumere impegno di spesa per la somma di € 10.716,84  sul capitolo 

U37740/4 esercizio 2021 in favore della ditta affidataria (Impegno di 

provenienza Avanzo di amministrazione 2019/8431);

- di assumere sub impegno di spesa da impegno 2022/283 per  la somma di € 

13.383,44 cap. 37900 esercizio 2022 in favore della ditta affidataria;

8. di dare atto che a seguito dell’affidamento del primo contratto attuativo 

residuano le somme come da seguente quadro economico:

Importo complessivo lavori

contratto attuativo n. 1
€  38.264,28 

Costi per la sicurezza non soggetto a ribasso d'asta
 

 1.718,23 

Oneri Covid soggetti a ribasso d'asta
 

 608,87 

Totale
 

 40.591,38 

Pag. 8 di 10 DD/2021/08930



Iva 22%
 

 8.930,10 

Importo totale contratto attuativo n. 1
 

 49.521,48 

Importo complessivo complessivo accordo quadro 

  
82.825,10 

Importo totale contratto attuativo n. 1

 
 

 49.521,48 

Importo residuo 
 

 33.303,62 

 

9. di disporre che il Contratto verrà stipulato in modalità elettronica mediante 

scrittura privata;

10. di disporre che il presente atto sia pubblicato ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 

50/2016, sul Profilo del Committente del Comune di Firenze, in 

Amministrazione Trasparente, sezione Bandi di gara e contratti;

11. di rimandare a successivo provvedimento l’approvazione di ulteriori ed 

eventuali contratti attuativi fino a concorrenza dell’importo complessivo 

dell’accordo quadro;

12. di disporre che il presente atto sia comunicato all’affidatario ai sensi 

dell’art. 76 comma 5 del D.Lgs. 50/2016.

ALLEGATI INTEGRANTI

Schema_primo_contratto_attuativo_Frassineti-12_22.doc - 

fae22cf3fc81f3c48c5098cca410d1df30383cd1024f7a3c7fccf4163776b3c7

Pag. 9 di 10 DD/2021/08930



Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Gianni Bordoni

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2021 37900 2021/1264 1 € 8.804,64
30062 - IMPRESA 

FRASSINETI S.R.L. .

2) U 2021 37740 2021/8952
€ 

16.616,56

30062 - IMPRESA 

FRASSINETI S.R.L. .

3) U 2021 37740 4 2021/8953
€ 

10.716,84

30062 - IMPRESA 

FRASSINETI S.R.L. .

4) U 2021 37900 2022/283 1
€ 

13.383,44

30062 - IMPRESA 

FRASSINETI S.R.L. .

5) E 2021 11910 2021/2649
€ 

16.616,56

3282 - CITTA' 

METROPOLITANA DI 

FIRENZE

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 10 di 10 DD/2021/08930


	Determinazione dirigenziale completo DD/2021/08930

